
São Luís, quarta-feira, 15 de março de 2023

GERAL 5

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 082/2023 - CSL/EMSERH

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211.668/2022 – EMSERH
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Materiais Médico-Hospitalares 
Diversos, para atender as necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
DATA DA ABERTURA: 06/04/2023 às 09h00min, horário de Brasília-DF.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 
25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou maianeem-
serh@gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 10 de março de 2023.

Maiane Rodrigues Corrêa Lobão
Agente de Licitação da EMSERH

EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Companhia Aberta

CNPJ nº 06.272.793/0001-84
NIRE 2130000938-8 | Código CVM n.º 01660-8

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 2023

1. DATA, LOCAL e HORA: Aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023, às 10:00 horas, na 
sede da EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. (“Compa-
nhia”) localizada no estado do Maranhão, cidade de São Luís, na Alameda A, Quadra 
SQS, nº 100, Loteamento Quitandinha – Altos do Calhau, CEP 65.070-900. 2. CON-
VOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação dispensada tendo em vista a totalidade dos 
membros do Conselho de Administração, nos termos do Art. 12 do Estatuto Social da 
Companhia, conforme indicados a seguir: Augusto Miranda da Paz Júnior, Leonardo 
da Silva Lucas Tavares de Lima, Marcos Antônio Lopes Freixo Filho, José Silva So-
bral Neto, Edvaldo Luís Risso, Marise Grinstein e Tânia Sztamfater Chocolat. Todos 
estiveram presentes por videoconferência, em conformidade com ao artigo 12 §1º do 
Estatuto Social da Companhia. 3. MESA: Presidente: Augusto Miranda da Paz Júnior; 
Secretária: Maiana Cristina Bastos de Oliveira. 4. ORDEM DO DIA: Os membros do 
Conselho de Administração reuniram-se para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 
(i) reeleição dos membros da Diretoria Executiva da Companhia; e (ii) autorização dos 
diretores da Companhia para a prática de todos os atos necessários para efetivar o 
quanto aprovado na presente reunião. 5. DELIBERAÇÕES: Foi aberta a sessão, tendo 
assumido a Presidência da Mesa o Sr. Augusto Miranda da Paz Júnior, que convidou 
a Sra. Maiana Cristina Bastos de Oliveira para secretariar os trabalhos. Após o exa-
me e a discussão das matérias, os membros do Conselho de Administração presen-
tes à reunião deliberaram, por unanimidade de votos, o quanto segue: 5.1. Aprovar a 
eleição dos seguintes membros para compor a Diretoria Executiva da Companhia: (i) 
Sr. Sérvio Túlio dos Santos, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de 
bens, engenheiro eletricista, portador da Cédula de Identidade nº 19866 CREA/BA, 
inscrito no CPF/ME sob o nº 456.942.224-15, domiciliado na Alameda A, Quadra SQS, 
nº 100, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, Estado do Maranhão, 
CEP: 65.070-900, como Diretor- Presidente; (ii) Sr. Leonardo da Silva Lucas Tavares 
de Lima, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 5003250 –SSP-PE, inscrito no CPF/ME sob o nº 023.737.554-08, com domicílio na 
cidade de Brasília, Distrito Federal, em SCS, Quadra 09, Lote C, Torre A, salas 1.202, 
1.202, 1.204 e 1.205, Edifício Parque Cidade Corporate, Asa Sul, CEP 70.308-200, 
como Diretor Sem Designação Específica; (iii) Sr. José Jorge Leite Soares, brasileiro, 
casado sob o regime de comunhão parcial de bens, engenheiro mecânico, portador da 
Cédula de Identidade nº 0421-CREA-MA, e do CPF/ME nº 046.174.011-72, domiciliado 
na Alameda A, Quadra SQS, nº 100, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São 
Luís, Estado do Maranhão, CEP: 65.070-900, como Diretor Sem Designação Específi-
ca; (iv) Sr. Agnelo Coelho Neto, brasileiro, engenheiro eletricista, casado sob o regime 
de comunhão parcial, portador da Cédula De Identidade nº 422505951 SSP/MA, inscri-
to no CPF/ME sob o nº 782.126.853-49, com domicílio à Alameda A, Quadra SQS, nº. 
100, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, Estado do Maranhão, CEP: 
65.070-900, como Diretor Sem Designação Específica; (v) Sra. Tatiana Queiroga Vas-
ques, brasileira, casada sob o regime de comunhão parcial de bens, economista, por-
tadora da carteira de identidade nº 27.375.802-9, emitida pelo DETRAN RJ, inscrita no 
CPF/ME sob o nº792.433.635-49, domiciliada na cidade de Brasília, Distrito Federal, 
em SCS, Quadra 09, Lote C, Torre A, salas 1.202, 1.202, 1.204 e 1.205, Edifício Parque 
Cidade Corporate, Asa Sul, CEP: 70.308-200, como Diretora de Relações com Investi-
dores; (vi) Sr. Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira, brasileiro, casado sob regime 
de comunhão parcial de bens, engenheiro eletricista, portador da Cédula de Identidade 
nº7749-D CREA/DF, inscrito no CPF/ME sob o nº 343.412.501-91, com domicílio à 
Alameda A, Quadra SQS, nº. 100, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, 
Estado do Maranhão, CEP: 65.070-900, como Diretor Sem Designação Específica; 
(vii) Sr. Humberto Luis Queiroz Nogueira, brasileiro, casado sob o regime de comu-
nhão parcial de bens, administrador, portador da Cédula de Identidade nº 155483501 
SSP/BA, inscrito no CPF/ME sob o nº 329.273.635-87, com domicílio à Alameda A, 
Quadra SQS, nº. 100, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, Estado 
do Maranhão, CEP: 65.070- 900 como Diretor Sem Designação Específica; e (viii) Sr. 
Cristiano De Lima Logrado, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de 
bens, engenheiro mecânico, portador da Carteira de Identidade nº 043.037.69.2011-7 
SSP-MA, inscrito no CPF/ME sob o nº 365.554.873-72, domiciliado em Brasília, Distri-
to Federal, na SCS, Quadra 9, Bloco A, Edifício Parque Corporate, salas 1201, 1202, 
1204 e 1205, Asa Sul, CEP 70.308-200, como Diretor Sem Designação Específica; 
Todos com mandato até 27 de fevereiro de 2026. 5.1.1 consignar que, com base nas 
informações recebidas pela administração da Companhia, nos termos da legislação 
aplicável, os Diretores ora eleitos estão em condições de firmar, sem quaisquer res-
salvas, a declaração de desimpedimento referida no art. 147, §4º, da Lei das S.A., que 
ficará arquivada na sede da Companhia. 5.1.2 consignar que os Diretores ora eleitos 
serão investidos em seus cargos mediante as assinaturas dos respectivos Termos de 
Posse, lavrados em livro próprio, oportunidade em que farão a declaração de desimpe-
dimento prevista no item (5.1.1) acima. 5.2. Autorizar os diretores da Companhia a pra-
ticar todos os atos necessários para efetivar o quanto aprovado na presente reunião. 
6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem 
dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, foram encerrados os tra-
balhos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, a qual, após reaberta a 
sessão, foi lida, aprovada e assinada. Certifico o registro em 08/03/2023, sob o n° 
20230100929, Carlos André de Moraes Pereira, Secretário-Geral, JUCEMA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DE ESTÉTICA PARA USO NOS AMBIENTES 
PEDAGÓGICOS DO CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO SENAC EM AÇAILÂNDIA / MA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I.

1. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS NO SISTEMA LICITAÇÕES-E DO BANCO DO 
BRASIL:  De 15/03/2023 até às 10h do dia 24/03/2023
2. ABERTURA DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS NO SISTEMA LICITAÇÃO-E: 
A parr das 10h do dia 24/03/2023.
3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS NO SISTEMA LICITAÇÕES-E: 
Às 10h00min do dia 28/03/2023.
4. ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS
Até o dia 22/03/2023, através de correspondência em papel mbrado da empresa licitante, 
dirigida à Comissão Integrada de Licitação no endereço indicado no preâmbulo do Edital ou pelo 
telefone (0xx98) 3194 – 6455 e ainda via e-mail: pregao@ma.senac.br

São Luís, 13 de março de 2023

Cláudio Soares Cordeiro
Presidente da Comissão Integrada de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2023 | ID nº 991517

REGIDO PELA RESOLUÇÃO SENAC 958/2012–CN

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 16/2023. PROCESSO ADM. Nº 19/2023. A 
Prefeitura Municipal de Pindaré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77, através da Comissão de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 30 de março de 2023, às 11:00hs (Onze 
horas).  Licitação para Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes atendendo as necessidades dos estabelecimentos de saúde do Município 
de Pindaré Mirim - MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I - Termo de Referência, em sessão 
pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET através do site https://www.
compraspindaremirim.com.br/home.jsf?windowId=d88. Com fundamentação na Lei Federal nº 10.520/02, no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, no Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e de outras normas 
aplicáveis ao objeto deste Certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio 
de sistema eletrônico, qual seja https://www.compraspindaremirim.com.br/home.jsf?windowId=d88; ou Portal 
da Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e-mail cpl.pindaremirim@hotmail.com ou 
ainda na sede da Prefeitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL onde poderão ser obtidos e 
consultados gratuitamente mediante apresentação de mídia gravável (pen-drive), de 2ª a 6ª feira, das 8h às 12h, 
no endereço Avenida Elias Haikel nº 11, Centro, CEP 65.370-000.  Pindaré Mirim/MA, 14 de março de 2023. 
Alexandre Colares Bezerra Junior. Prefeito Municipal.

 

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
INTERESSADO: Município de São Domingos do Azeitão - MA.
OBJETO: Contratação de empresa para recuperação e adequação da Unidade Básica de Saúde do Bairro Santa 
Tereza e Bairro Vila Cardoso em São Domingos do Azeitão – MA.
DATA DA SESSÃO: 03/04/2023.
HORÁRIO: 14h30 min.
FONTE DE RECURSOS: Recurso Federal e Recurso FUS
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada 
por PREÇO UNITÁRIO.
VALOR ESTIMADO: R$ 246.388,71(duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e oitenta e oito reais e setenta e um 
centavos).
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido ou consultado na Comissão Permanente de Licitações – CPL, 
em dias úteis de segunda à sexta, no horário das 08h:00min às 12h:00min horas, também podendo ser obtido gratuita-
mente por meio digital, no site da Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão/MA: https://saodomingosdoazeitao.
ma.gov.br/. Mais informações poderão ser consultadas e obtidas através do e-mail da CPL: cpl.saodomingosdoazeitao@
gmail.com.

São Domingos do Azeitão - MA, 09 de março de 2023.
_____________________________________A

CARLOS ALBERTO SILVA RIBEIRO
Secretária Municipal de Saúde

REAVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023-PMIG. A Prefeitura Municipal de 
Itaipava do Grajaú avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: OBJE-
TO: Registro de Preços para futura contratação de empresas para o fornecimento parcelado de 
mobiliário escolar para atender as demandas da Secretária de Educação de Itaipava do Grajaú/
MA. ABERTURA: 28 de março de 2023 às 08h30min. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 
Por Item. ENDEREÇO: http://www.compraspmig.com.br/. BASE LEGAL: Constituição Fe-
deral, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2002 e no que lhe couber, Decreto Federal nº 10.024/2019 
e subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: 2023010/2023-PMIG. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licita-
ção – CPL Av. Deputado Mercial Lima de Arruda, s/n – centro, Itaipava do Grajaú no horário 
de 08h00min às 12h00min, (impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de 
reprodução gráfica) ou poderão ser baixados gratuitamente, pelo site www.itaipava.ma.gov.
br/transparencia/licitacoes e consultados no e-mail: cpl.pmig@gmail.com.  PUBLIQUE-SE. 
Itaipava do Grajaú/MA, 13 de março de 2023. José Carvalho Júnior – Pregoeiro.

Edital de Leilão Público nº 3047/0223-CPA/RE - 
1° Leilão e nº 3048/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público 
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante 
do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) 
recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da 
CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso 
de Venda, estará à disposição dos interessados de 08/03/2023 até 17/04/2023, no primeiro leilão, 
e de 28/04/2023 até 02/05/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA 
em todo território nacional e no escritório da leiloeira Sra. MARIA APARECIDA DE FREITAS FUZO, 
Rua T 37, nº 3314, Qd 141, Lote 15/17, Apt. 2701, Edifício Piazza 25, Setor Bueno, Goiânia/GO, 
CEP nº 74.230-022, Fones 0800-707-9339/0800-707-9272 e atendimento de segunda a sexta 
das 8h às 18h, site: www.leiloescentrooeste.com.br. O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 18/04/2023, às 10h (horário de 
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 03/05/2023, às 10h (horário 
de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.leiloescentrooeste.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

(Procura de Imóvel para Locação, no Perímetro 
Urbano do Município de Paço do Lumiar)

A Superintendência Estadual dos Correios do Maranhão, está a procura de 
imóvel para LOCAÇÃO, no perímetro urbano do município de Paço do Lumiar, 
compreendido próximo a nova região administrativa, conforme características a 
seguir: Tipo de Edificação: Lojão Comercial; Dimensões pretendida: 501,82 m²; 
Tipo de movimentação que será exercida sobre o piso: Tráfego de equipamentos 
como paleteiras e empilhadeiras. O imóvel prospectado deverá localizar-se em 
região com livre acesso de veículo, de grande, médio e pequeno porte, não 
deve haver restrições quanto ao horário de carregamento e descarregamento 
de veículos e que o local seja servido por linhas de transporte público regulares. 
O prazo limite para recebimento das propostas é de até o dia 20/03/2023, através 
dos e-mail: alissonvcm@correios.com.br e/ou listerleandro@correios.com.br

PROSPECÇÃO DE IMÓVEL

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MARANHÃO

(Procura Imóvel para Locação, no Perímetro 
Urbano do Município de São José de Ribamar)

A Superintendência Estadual dos Correios do Maranhão, está a procura de 
imóvel para LOCAÇÃO, no perímetro urbano do município de São José de 
Ribamar, compreendido nas proximidades da MA-201, conforme características 
a seguir: Tipo de Edificação: Lojão Comercial; Dimensões pretendida: 
642,52 m²; Tipo de movimentação que será exercida sobre o piso: Tráfego 
de equipamentos como paleteiras e empilhadeiras. O imóvel prospectado 
deverá localizar-se em região com livre acesso de veículo, de grande, médio e 
pequeno porte, não deve haver restrições quanto ao horário de carregamento 
e descarregamento de veículos e que o local seja servido por linhas de 
transporte público regulares. O prazo limite para recebimento das propostas é 
de até o dia 20/03/2023, através dos e-mail: alissonvcm@correios.com.br e/ou 
listerleandro@correios.com.br

PROSPECÇÃO DE IMÓVEL

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MARANHÃO

(Procura Imóvel para Locação, nos Bairros: Ponta D’areia, 
Renascença, Calhau, São Francisco, Vinhais, Jaracaty)

A Superintendência Estadual dos Correios do Maranhão, está a procura 
de imóvel para LOCAÇÃO, compreendido entre os bairros: Ponta D’areia, 
Renascença, Calhau, São Francisco, Vinhais, Jaracaty, conforme 
características a seguir: Tipo de Edificação: Lojão Comercial; Dimensões 
pretendida: 1.065,23 m²; Tipo de movimentação que será exercida sobre o 
piso: Tráfego de equipamentos como paleteiras e empilhadeiras. O imóvel 
prospectado deverá localizar-se em região com livre acesso de veículo, 
de grande, médio e pequeno porte, não deve haver restrições quanto ao 
horário de carregamento e descarregamento de veículos e que o local 
seja servido por linhas de transporte público regulares. O prazo limite para 
recebimento das propostas é de até o dia 20/03/2023, através dos e-mail: 
alissonvcm@correios.com.br e/ou listerleandro@correios.com.br

PROSPECÇÃO DE IMÓVEL

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MARANHÃO

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 01/2023
A EQUATORIAL ENERGIA MARANHÃO, empresa privada concessionária de serviço 
público de distribuição de energia elétrica, em observância às normas veiculadas pelo 
contrato de concessão, e na forma da legislação pertinente, em especial a Lei 9.991, de 
24 de julho de 2000, que dispõe sobre investimentos em Pesquisa e Desenvolvimento 
(P&D) e Eficiência Energética (EE).

COMUNICA

Aos seus clientes, aos agentes do setor de energia elétrica e à sociedade em geral, 
que estará realizando Audiência Pública, entre os dias 23 a 31 de março de 2023, com 
as seguintes características:

1. Objetivo:
- Apresentar os resultados dos projetos realizados no ano anterior;
- Colher sugestões para a realização de novos projetos de eficiência energética e 
pesquisa e desenvolvimento;
- Colher subsídios e informações diretamente dos interessados em projetos de 
eficiência energética e pesquisa e desenvolvimento;
- Propiciar aos consumidores possibilidade de encaminhamento de seus pleitos, 
opiniões e sugestões;
- Dar transparência e publicidade aos projetos de eficiência energética e pesquisa e 
desenvolvimento realizados pela EQUATORIAL ENERGIA MARANHÃO.

2. Disponibilização das Informações:
A minuta com as informações sobre os Programas de Eficiência Energética e Pesquisa 
e Desenvolvimento da EQUATORIAL ENERGIA MARANHÃO estarão à disposição 
dos interessados para consulta diretamente na homepage da EQUATORIAL ENERGIA 
MARANHÃO (https://ma.equatorialenergia.com.br/), no link “Audiência Pública P&D e 
PEE”, a partir de 23 a 31 de março de 2023. As contribuições poderão ser enviadas de 23 
a 31 de março de 2023, através do e-mail: dayane.pereira@equatorialenergia.com.br  
(PEE) ou lucas.pinheiro@equatorialenergia.com.br (P&D) e ainda através do seguinte 
endereço: Alameda A quadra SQS, S/N, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, 
São Luís - MA, CEP 65.071-680.

São Luís - MA, 14 de março de 2023

SÉRVIO TÚLIO DOS SANTOS

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES – MA
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – 
PNPM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECU-
ÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO POVOADO PASSAGEM GRANDE II, DE ACORDO 
COM O CONVENIO 922247/2021 FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUARIA E ABASTECIMENTO E O MUNICIPIO DE PAULINO NEVES, CONFORME 
CONDIÇOES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO. O Município de Paulino Neves – MA, 
comunica a retificação do aviso de licitação publicado no dia 02 de março de 2023, informando 
que a data da sessão para recebimento e abertura dos envelopes da TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2023 será no dia 17 de março de 2023, conforme previsto no Edital. Retificamos ainda o 
endereço disposto no aviso publicado, informando que a sessão se dará na sala de Reunião da 
Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Avenida Demétrio Ribeiro, S/Nº, Centro, Paulino 
Neves-MA, conforme disposto no Edital. Ficam ratificados todos os demais termos dispostos no 
edital e seus anexos. Paulino Neves/MA, 14 de março de 2023. Myrlla Cunha Gomes, Presiden-
te da Comissão Permanente de Licitação de Paulino Neves-MA.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2023
O MUNICÍPIO DE PRIMEIRA CRUZ, através da Prefeitura Municipal de Primeira Cruz - MA, por meio 
do seu Pregoeiro Oficial, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide 
da Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO, marcada para o dia  
14 de março de 2023, às 10h:00min (dez horas) do tipo Menor Preço por Lote, sob o regime Fornecimento, 
objetivando a  Contratação de Pessoa Juridica Transporte de pessoas em situação de vulnerabilidade 
socioeconônica e de pacientes em tratamento fora do domicílio - TFD, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Primeira Cruz - MA, no endereço eletrônico: https://licitanet.com.br. Fica 
adiada para o dia 20 de março de 2023 no mesmo horário e mesma plataforma. O edital e seus anexos podem 
ser consultados gratuitamente na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Rua da Matriz, 
S/N, Centro, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento 
da importância de R$ 10,00 (dez reais), Também encontra-se disponível para consulta no site da Prefeitura 
Municipal: http://www.primeiracruz.ma.gov.br/portal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou 
pelo e-mail cpl-primeiracruz@hotmail.com. 

Primeira Cruz–MA, 14 de março de 2023. 
Lucas Artur Bezerra Pinheiro/Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP torna público que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, por lotes, no modo de dis-
puta aberto, com orçamento sigiloso, no dia 28/03/2023, às 09:30h – Hora de Brasília - DF, por meio 
do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo site www.licitacoes-e.com.br, para contratação, 
em 6 (seis) lotes, de empresa especializada para fornecimento de brindes institucionais da EMAP, de 
acordo com o constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 0069/2023 - EMAP, de 09/01/2023 
e especificações e condições do Edital e seus Anexos, e em conformidade disposições do Regula-
mento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, da 
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 
2016. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br 
e www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser adquirido gratuitamente, 
mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 
horas e das 13:00 às 17:00 horas. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos 
interessados no sítio www.emap.ma.gov.br.  Telefones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533.

São Luís/MA, 13 de março de 2023.

Flavia Alexsandra Noleto Miranda Carvalho
Gerente de Compras e Contratos da EMAP

D4Sign 06c86e78-08c4-4433-9334-fb910e3e9ad7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de March de 2023, 18:38:32

c05 pdf
Código do documento 06c86e78-08c4-4433-9334-fb910e3e9ad7

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

14 Mar 2023, 18:25:53
Documento 06c86e78-08c4-4433-9334-fb910e3e9ad7 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-03-14T18:25:53-03:00

14 Mar 2023, 18:28:32
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-03-14T18:28:32-03:00

14 Mar 2023, 18:31:42
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.99.3.255 (177.99.3.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 61332). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA PACOTILHA
S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-03-14T18:31:42-03:00

Hash do documento original
(SHA256):53a3eab7de2afa287185b85192b107b606c235b6ae61f82e68a1c006714c1cf7
(SHA512):0d6f6625657b16b8678db74d60c19b71ad54153a29d5a9e26160d1398e021f79e501294a33f04b0a01baeb43d995bae30081c29d6982406a8095913436cfacbd

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-03-14T18:38:42-0300




